
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 29 марта 2023 г. № 199 

г.Кызыл 

 

О внесении изменений в постановление  

Правительства Республики Тыва 

от 23 апреля 2020 г. № 174 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации              

Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 23 апреля 2020 г. 

№ 174 «Об утверждении государственной программы Республики Тыва «Реализация 

государственной национальной политики Российской Федерации в Республике Тыва 

на 2021-2023 годы» следующие изменения: 

1) в пункте 2 постановления слова «Министерству экономики Республики Тыва» 

заменить словами «Министерству экономического развития и промышленности Рес-

публики Тыва»; 

2) в государственной программе «Реализация государственной национальной по-

литики Российской Федерации в Республике Тыва на 2021-2023 годы» (далее – Про-

грамма): 

а) в паспорте Программы: 

позицию «Целевые индикаторы и показатели» изложить в следующей редакции: 

 



2 

 

 
«Целевые индикаторы и по-

казатели 

– 1) доля граждан, положительно оценивающих состояние межна-

циональных отношений, в общей численности граждан, прожива-

ющих в Республике Тыва, процентов (в 2021 г. – 71, в 2022 г. – 74, 

в 2023 г. – 75); 

2) количество участников мероприятий, направленных на укреп-

ление общероссийского гражданского единства, тыс. человек (в 

2021 г. – 52, в 2022 г. – 60, в 2023 г. – 65); 

3) численность участников мероприятий, направленных на этно-

культурное развитие народов России, тыс. человек (в 2021 г. – 5,5, 

в 2022 г. – 6,5, в 2023 г. – 7); 

4) доля граждан из числа коренных малочисленных народов Севе-

ра, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, прожива-

ющих на территории Республики Тыва, удовлетворенных каче-

ством реализуемых мероприятий, направленных на поддержку 

экономического и социального развития коренных малочислен-

ных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Фе-

дерации, из общего числа опрошенных лиц, относящихся к корен-

ным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока 

Российской Федерации, процентов (в 2021 г. – 68, в 2022 г. – 70, в 

2023 г. – 71); 

5) количество общин и иных объединений коренных малочислен-

ных народов, получивших поддержку на развитие традиционных 

отраслей, единиц (в 2021 г. – 3, в 2022 г. – 3, в 2023 г. – 4); 

6) количество представителей коренных малочисленных народов, 

прошедших диспансеризацию, человек (в 2021 г. – 1150, в 2022 г. 

– 1200, в 2023 г. – 1200); 

7) количество молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, участ-

вующих в проектах и программах в сфере реализации государ-

ственной национальной политики, человек (в 2021 г. – 5000, в 

2022 г. – 5100, в 2023 г. – 5200); 

8) количество граждан, в интересах которых осуществляется дея-

тельность социально ориентированных некоммерческих органи-

заций (далее – СО НКО), получивших государственную поддерж-

ку, человек (в 2021 г. – 700, в 2022 г. – 800, в 2023 г. – 900); 

9) количество поддержанных социально значимых проектов и 

программ СО НКО, реализуемых СО НКО, единиц (в 2021 г. – 5, в 

2022 г. – 6, в 2023 г. – 15); 

10) количество участников мероприятий, направленных на сохра-

нение и развитие русского языка, тыс. человек (2021 г. – 2,0,              

2022 г. – 2,1, 2023 г. – 2,2); 

11) количество иностранных граждан, охваченных мероприятиями 

по социально-культурной адаптации и интеграции, человек                  

(2021 г. – 150, 2022 г. – 180, 2023 г. – 200); 

12) количество участников мероприятий, направленных на этно-

культурное развитие коренных малочисленных народов, единиц 

(2021 г. – 1600, 2022 г. – 1300, 2023 г. – 1400)»; 

  



3 

 

позицию «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы» изложить в 

следующей редакции: 

 
«Ожидаемые конечные ре-

зультаты реализации Про-

граммы 

– 1) доля граждан, положительно оценивающих состояние межна-

циональных отношений, в общей численности граждан Россий-

ской Федерации – от 71 до 75 процентов к 2023 году; 

2) количество участников мероприятий, направленных на укреп-

ление общероссийского гражданского единства, – от 51 тыс. до 

65 тыс. человек к 2023 году; 

3) численность участников мероприятий, направленных на этно-

культурное развитие народов России, – от 5 тыс. до 7 тыс. чело-

век к 2023 году; 

4) доля граждан из числа коренных малочисленных народов Се-

вера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, прожи-

вающих на территории Республики Тыва, удовлетворенных каче-

ством реализуемых мероприятий, направленных на поддержку 

экономического и социального развития коренных малочислен-

ных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, – от 68 до 71 

процента к 2023 году; 

5) количество общин и иных объединений коренных малочис-

ленных народов, получивших поддержку на развитие традицион-

ных отраслей, – от 3 до 4 к 2023 году; 

6) количество представителей коренных народов, прошедших 

диспансеризацию, – с 1100 до 1200 чел. к 2023 году; 

7) количество молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, участ-

вующих в проектах и программах в сфере реализации государ-

ственной национальной политики, до 5200 чел. к 2023 году; 

8) увеличение граждан, в интересах которых осуществляется дея-

тельность СО НКО, получивших государственную поддержку, от 

700 до 900 чел. к 2023 году; 

9) увеличение количества поддержанных социально значимых 

проектов и программ СО НКО, реализуемых СО НКО, от 5 до 15 

проектов к 2023 году; 

10) количество участников мероприятий, направленных на со-

хранение и развитие русского языка, от 2,0 тыс. человек до 2,2 

тыс. человек к 2023 году; 

11) количество иностранных граждан, охваченных мероприятия-

ми по социально-культурной адаптации и интеграции, от 150 че-

ловек до 200 к 2023 году; 

12) количество участников мероприятий, направленных на этно-

культурное развитие коренных малочисленных народов, от 1600 

до 1400 единиц к 2023 году»; 

 

позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» изложить в следую-

щей редакции: 

 

consultantplus://offline/ref=24BB66BDCABF584CE79053E431709009A6FE45866BA5634B2BFB94CF7823C9A15DE2B81D24601FC74C16BFBE139AEE513859796D54065D4190EE82K462I


4 

 

«Объемы бюджетных ас-

сигнований Программы 

– объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы со-

ставляет: 

из средств федерального бюджета – 42575,6 тыс. рублей; 

из средств республиканского бюджета Республики Тыва – 12427,1 

тыс. рублей; 

из внебюджетных источников – 552,6 тыс. рублей. 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы по 

годам составляет 55555,3 тыс. рублей:  

 (тыс. рублей) 

Год Всего Федераль-

ный бюд-

жет 

Республи-

канский 

бюджет 

Внебюджет-

ные 

источники 

2021 16720,0 15557,6 9792 83,2 

2022 20899,8 15956,5 4759,1 184,2 

2023 17935,5 11061,5 6 688,8 185,2 

Всего 55555,3 42575,6 12427,1 552,6 

 

Объем финансирования Программы может быть уточнен в поряд-

ке, установленном законом о бюджете на очередной финансовый 

год, исходя из возможностей бюджета Республики Тыва. Суммы 

софинансирования Программы из федерального и республикан-

ского бюджетов могут быть скорректированы согласно уточнени-

ям федерального бюджета»; 

в позиции «Соисполнители Программы» слова «Министерство культуры и ту-

ризма Республики Тыва» заменить словами «Министерство культуры Республики Ты-

ва»; 

б) абзац второй раздела IV изложить в следующей редакции: 

«Предельный (прогнозный) объем финансирования Программы рассчитан в це-

нах соответствующих лет и составляет 55555,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств 

федерального бюджета – 42575,6 тыс. рублей, средств республиканского бюджета – 

12427,1 тыс. рублей, за счет внебюджетных средств – 552,6 тыс. рублей.»; 

в) в разделе IX: 

наименование изложить в следующей редакции: 

«IX. Правила распределения и предоставления субсидий из республиканского 

бюджета Республики Тыва бюджетам муниципальных образований Республики Тыва 

на реализацию мероприятий по укреплению единства российской нации и этнокуль-

турному развитию народов России и поддержке экономического и социального разви-

тия коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока в рамках 

реализации Программы»; 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Настоящие Правила определяют условия, цель и порядок распределения и 

предоставления субсидий из республиканского бюджета Республики Тыва бюджетам 



5 

 

муниципальных образований Республики Тыва (далее – муниципальные образования) 

на реализацию мероприятий по укреплению единства российской нации и этнокуль-

турному развитию народов России и поддержке экономического и социального разви-

тия коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока в рамках 

реализации Программы (далее – субсидии) для софинансирования расходных обяза-

тельств муниципальных образований Республики Тыва, возникающих при реализации 

ими мероприятий, направленных на: 

проведение Фестиваля национальных культур «Найырал»; 

проведение мероприятий, направленных на укрепление межконфессионального 

согласия; 

улучшение материально-технической базы социальных объектов в местах про-

живания коренных малочисленных народов – тувинцев-тоджинцев.»; 

пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Критерием отбора муниципальных образований является наличие в муници-

пальных программах соответствующих мероприятий, направленных на реализацию 

мероприятий по укреплению единства российской нации и этнокультурному развитию 

народов России и территорий, которые включены в перечень мест традиционного про-

живания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных наро-

дов Российской Федерации, утвержденный распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 8 мая 2009 г. № 631-р, и на которых постоянно проживают коренные ма-

лочисленные народы, ведущие традиционный образ жизни и занимающиеся традици-

онными видами хозяйственной деятельности.»; 

абзац третий пункта 11 признать утратившим силу; 

г) приложения № 1, 2, 3 к Программе изложить в следующей редакции: 



6 

 

«Приложение № 1 

к государственной программе 

Республики Тыва «Реализация 

государственной национальной 

политики Российской Федерации в 

Республике Тыва на 2021-2023 годы» 

 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 

реализации государственной программы Республики Тыва 

«Реализация государственной национальной политики 

Российской Федерации в Республике Тыва на 2021-2023 годы» 

 

 
Наименование целевого показателя Единица 

измерения 

Базовый 

показатель 

2020 г. 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 

1 2 3 4 5 6 

1. Доля граждан, положительно оцени-

вающих состояние межнациональных 

отношений, в общей численности 

граждан, проживающих в Республике 

Тыва 

процентов 71 71 74 75 

2. Количество участников мероприя-

тий, направленных на укрепление об-

щероссийского гражданского единства 

тыс. чело-

век 

51 52 60 65 

3. Численность участников мероприя-

тий, направленных на этнокультурное 

развитие народов России 

тыс. чело-

век 

5 5,5 6,5 7 

4. Доля граждан из числа коренных 

малочисленных народов Севера, Си-

бири и Дальнего Востока Российской 

Федерации, проживающих на террито-

рии Республики Тыва, удовлетворен-

ных качеством реализуемых меропри-

ятий, направленных на поддержку 

экономического и социального разви-

тия коренных малочисленных народов 

Севера, Сибири и Дальнего Востока 

Российской Федерации, из общего 

числа опрошенных лиц, относящихся к 

коренным малочисленным народам 

Севера, Сибири и Дальнего Востока 

Российской Федерации 

процентов 68 68 70 71 

 

 



7 

 

 
1 2 3 4 5 6 

5. Количество общин и иных объеди-

нений коренных малочисленных наро-

дов, получивших поддержку на разви-

тие традиционных отраслей 

единиц 3 3 3 4 

6. Количество представителей корен-

ных малочисленных народов, про-

шедших диспансеризацию 

человек 1100 1150 1200 1200 

7. Количество молодых людей в воз-

расте от 14 до 30 лет, участвующих в 

проектах и программах в сфере реали-

зации государственной национальной 

политики Российской Федерации на 

территории Республики Тыва 

человек - 5000 5100 5200 

8. Количество граждан, в интересах 

которых осуществляется деятельность 

социально ориентированных неком-

мерческих организаций (далее – СО 

НКО), получивших государственную 

поддержку 

человек - 700 800 900 

9. Количество поддержанных социаль-

но значимых проектов и программ СО 

НКО, реализуемых СО НКО 

единиц - 5 6 15 

10. Количество участников мероприя-

тий, направленных на сохранение и 

развитие русского языка 

тыс. чело-

век 

- 2,0 2,1 2,2 

11. Количество иностранных граждан, 

охваченных мероприятиями по соци-

ально-культурной адаптации и инте-

грации 

человек - 150 180 200 

12. Количество участников мероприя-

тий, направленных на этнокультурное 

развитие коренных малочисленных 

народов Севера, Сибири и Дальнего 

Востока 

единиц - 1600 1300 1400 

 

 

 



8 

 

Приложение № 2 

к государственной программе 

Республики Тыва «Реализация  

государственной национальной 

политики Российской Федерации 

в Республике Тыва на 2021-2023 годы» 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

основных мероприятий государственной программы Республики 

Тыва «Реализация государственной национальной политики 

Российской Федерации в Республике Тыва на 2021-2023 годы» 

 
 

 

 

Источники 

финанси-

рования 

Объем 

финанси-

рования, 

всего, 

тыс. руб-

лей 

В том числе по годам: Сроки исполнения Ответственные 

за исполнение 

Результат реализации 

мероприятий (дости-

жение плановых пока-

зателей) 

1-й год 2-й год 3-й год 1-й год 2-й год 3-й год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Укрепление обще-

российского граждан-

ского единства и этно-

культурное развитие 

народов, проживаю-

щих на территории 

Республики Тыва, в 

том числе: 

итого 17632,86 5050,50 5561,52 7020,84      

федераль-

ный бюд-

жет 

16330,13 5000,0 5335,13 5995,00    

республи-

канский 

бюджет 

1302,73 50,5 226,39 

 

1025,84    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    

 



9 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.1. Проведение еже-

годных республикан-

ских семинаров-

совещаний представи-

телей органов испол-

нительной власти Рес-

публики Тыва и орга-

нов местного само-

управления по вопро-

сам предупреждения 

межнациональных 

конфликтов, обеспе-

чения эффективной 

работы системы мони-

торинга и профилак-

тики экстремизма на 

национальной и рели-

гиозной почве 

итого 454,55 50,51 202,02 202,02 23.09 23.09 23.09 Агентство по 

делам нацио-

нальностей Рес-

публики Тыва, 

органы испол-

нительной вла-

сти Республики 

Тыва, органы 

местного само-

управления (по 

согласованию) 

совершенствование си-

стемы управления и 

координации респуб-

ликанских и муници-

пальных органов вла-

сти при реализации 

государственной наци-

ональной политики 

Российской Федера-

ции; организационное 

обеспечение совершен-

ствования деятельно-

сти органов республи-

канской власти по ре-

шению задач государ-

ственной националь-

ной политики Россий-

ской Федерации (про-

ведение семинара-

совещания один раз в 

год, обучение 35-40 

человек) 

федераль-

ный бюд-

жет 

450 50 200 200    

республи-

канский 

бюджет 

4,55 0,51 2,02 2,02    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    

1.2. Мероприятия по 

развитию материаль-

но-технической базы 

государственного ав-

тономного учрежде-

ния «Центр русской 

культуры» Республи-

ки Тыва 

итого 2054,34 505,05 625,05 924,24 01.11 01.11 01.11 Агентство по 

делам нацио-

нальностей Рес-

публики Тыва, 

государственное 

автономное 

учреждение 

«Центр русской 

культуры» Рес-

публики Тыва 

(далее – ГАУ 

охват мероприятиями, 

направленными на эт-

нокультурное развитие 

народов Республики 

Тыва, не менее 5000 

человек в год 

федераль-

ный бюд-

жет 

2033,80 500,00 618,8 915,00    

республи-

канский 

бюджет 

20,54 5,05 6,25 9,24    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

0 0 0 0    



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

средства «Центр русской 

культуры» Рес-

публики Тыва) 

1.3. Формирование 

общероссийской 

гражданской идентич-

ности путем  содей-

ствия проведения ме-

роприятий, приуро-

ченных к празднова-

нию государственных 

праздников (12 июня – 

День России, 4 ноября 

– День народного 

единства)  

итого 3203,85 324,42 881,48 1997,95 в течение года Агентство по 

делам нацио-

нальностей Рес-

публики Тыва, 

ГАУ «Центр 

русской культу-

ры» Республики 

Тыва 

охват мероприятиями, 

направленными на эт-

нокультурное развитие 

народов Республики 

Тыва, не менее 1000 

человек в год 

федераль-

ный бюд-

жет 

2594,85 321,18 773,67 1500,00    

республи-

канский 

бюджет 

609 3,24 107,81 497,95    

местный 

бюджет 

   0    

внебюд-

жетные 

средства 

   0    

1.4. Поддержка диас-

пор и землячеств 

итого 2303,80 404,58 699,56 1199,66 01.11 01.11 01.11 Агентство по 

делам нацио-

нальностей Рес-

публики Тыва, 

ГАУ «Центр 

русской культу-

ры» Республики 

Тыва 

численность участни-

ков мероприятий, 

направленных на этно-

культурное развитие 

народов Республики 

Тыва, – не менее 1000 

человек 

федераль-

ный бюд-

жет 

1803,09 400,53 692,56 710,00    

республи-

канский 

бюджет 

500,71 4,05 7,00 489,66    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    

1.5. Проведение фе-

стиваля национальных 

культур «Найырал» 

итого 772,73 252,53 257,57 265,25 04.11 04.11 04.11 Агентство по 

делам нацио-

нальностей Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

культуры Рес-

публики Тыва, 

численность участни-

ков мероприятий, 

направленных на этно-

культурное развитие 

народов Республики 

Тыва, – не менее 1000 

человек 

федераль-

ный бюд-

жет 

765,00 250,00 255,00 260,00    

республи-

канский 

бюджет 

7,73 2,53 2,57 2,63    



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

местный 

бюджет 

0 0 0 2,63    мэрия г. Кызыла 

(по согласова-

нию) внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    

1.6. Участие во Все-

российской просвети-

тельской акции 

«Большой этнографи-

ческий диктант» 

итого 203,61 50,50 42,00 111,11 01.11 01.11 01.11 Агентство по 

делам нацио-

нальностей Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

образования 

Республики Ты-

ва 

численность участни-

ков мероприятий, 

направленных на этно-

культурное развитие 

народов Республики 

Тыва, – не менее 2000 

человек 

федераль-

ный бюд-

жет 

201,58 50,00 41,58 110,00    

республи-

канский 

бюджет 

2,03 0,50 0,42 1,11    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    

1.7. Проведение меж-

регионального фести-

валя русской культуры 

итого 3333,20 1313,00 1010,1 1010,1 20.07 20.07 20.07 Агентство по 

делам нацио-

нальностей Рес-

публики Тыва, 

ГАУ «Центр 

русской культу-

ры» Республики 

Тыва 

численность участни-

ков мероприятий, 

направленных на этно-

культурное развитие 

народов Республики 

Тыва, – не менее 1000 

человек 

федераль-

ный бюд-

жет 

3299,87 1299,87 1000,0 1000,0    

республи-

канский 

бюджет 

33,33 13,13 10,1 10,1    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    

1.8. Проведение среди 

социально значимых 

проектов, направлен-

ных на укрепление 

гражданского един-

итого 2121,21 707,07 707,07 707,07 10.08 10.08 10.08 Агентство по 

делам нацио-

нальностей Рес-

публики Тыва 

грантовая поддержка 

не менее 3 проектов федераль-

ный бюд-

жет 

2100,00 700,00 700,00 700,00    

республи- 21,21 7,07 7,07 7,07    



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ства и гармонизацию 

межнациональных от-

ношений, конкурса на 

получение грантовой 

поддержки 

канский 

бюджет 

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    

1.9. Организация и 

проведение фестиваля 

межнациональных 

культур «Богатство 

России» среди студен-

тов среднего профес-

сионального образо-

вания, высшего про-

фессионального обра-

зования и работающей 

молодежи 

итого 0 0 0 0 01.11 01.11 01.11 Министерство 

образования 

Республики Ты-

ва, Агентство по 

делам нацио-

нальностей Рес-

публики Тыва 

численность участни-

ков мероприятий, 

направленных на этно-

культурное развитие 

народов Республики 

Тыва, – не менее 500 

человек 

федераль-

ный бюд-

жет 

0 0 0 0    

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    

1.10. Мероприятия, 

направленные на под-

держку и сохранение 

русского языка как 

государственного, в 

том числе конферен-

ция, посвященная 

Дню русского языка 

итого 1070,23 323,00 141,17 606,06 05.09 05.09 05.09 Агентство по 

делам нацио-

нальностей Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

образования 

Республики Ты-

ва 

количество участников 

мероприятий, направ-

ленных на сохранение 

и развитие русского 

языка и языков наро-

дов Тувы, – не менее 

500 человек 

федераль-

ный бюд-

жет 

1059,53 319,77 139,76 600,00    

республи-

канский 

бюджет 

10,70 3,23 1,41 6,06    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    

1.11. Мероприятия, 

направленные на 

укрепление межкон-

итого 497,51 438,21 59,30 0 01.05 01.05 01.05 Агентство по 

делам нацио-

нальностей Рес-

численность участни-

ков мероприятий, 

направленных на этно-
федераль-

ный бюд-

492,54 433,83 58,71 0    



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

фессионального со-

гласия 

жет публики Тыва, 

управление 

Камбы-Ламы 

Республики Ты-

ва (по согласо-

ванию), Кы-

зылская Епархия 

Русской Право-

славной Церкви 

(по согласова-

нию) 

культурное развитие 

народов Республики 

Тыва, – менее 2000 че-

ловек 2021 и 2022 гг. 

республи-

канский 

бюджет 

4,97 4,38 0,59 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    

1.12. Проведение кон-

курса на лучшую му-

ниципальную про-

грамму по реализации 

Стратегии государ-

ственной националь-

ной политики Россий-

ской Федерации в 

Республике Тыва 

итого 101,01 101,01 0 0 01.05 01.05 01.05 Агентство по 

делам нацио-

нальностей Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

экономического 

развития и про-

мышленности 

Республики Ты-

ва, департамент 

по внутренней 

политике Адми-

нистрации Гла-

вы Республики 

Тыва и Аппарата 

Правительства 

Республики Ты-

ва 

поддержка не менее 

одной муниципальной 

программы в 2021 и 

2022 гг. 

федераль-

ный бюд-

жет 

100,00 100,00 0 0    

республи-

канский 

бюджет 

1,01 1,01 0 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    

1.13. Подготовка и из-

дание научных трудов 

об истории, этногра-

фии, культуре, языках 

народов Тувы 

итого 0 0 0 0 01.08 01.08 01.08 Министерство 

образования 

Республики Ты-

ва, Агентство по 

делам нацио-

издание научных тру-

дов (не менее 1) федераль-

ный бюд-

жет 

0 0 0 0    

республи- 0 0 0 0    



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

канский 

бюджет 

нальностей Рес-

публики Тыва 

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    

1.14. Развитие этноту-

ризма 

итого 1450,06 513,86 936,20 0 01.08 01.08 01.08 Агентство по 

делам нацио-

нальностей Рес-

публики Тыва 

доля граждан, положи-

тельно оценивающих 

состояние межнацио-

нальных отношений, в 

общей численности 

граждан Республики 

Тыва в 2021 и 2022 гг. 

– от 100 до 300 человек 

(наличие одного объ-

екта) 

федераль-

ный бюд-

жет 

1363,77 508,72 855,05 0    

республи-

канский 

бюджет 

86,29 5,14 81,15 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    

1.15. Реализация про-

екта «100-лет Тувин-

ской Народной Рес-

публике – сквозь 

призму истории» 

итого 66,76 66,76 0 0 12.06 - - Агентство по 

делам нацио-

нальностей Рес-

публики Тыва, 

Тувинское реги-

ональное отде-

ление всерос-

сийской творче-

ской обществен-

ной организации 

«Союз художни-

ков России» 

Союз художни-

ков Республики 

Тыва» (по согла-

численность участни-

ков мероприятий, 

направленных на этно-

культурное развитие 

народов Республики 

Тыва, – не менее 10000 

человек в 2021 и 2022 

гг. 

федераль-

ный бюд-

жет 

66,10 66,10 0 0    

республи-

канский 

бюджет 

0,66 0,66 0 0    

местный 

бюджет 

   0    

внебюд-

жетные 

средства 

   0    



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

сованию) 

2. Реализация ком-

плексной информаци-

онной кампании, 

направленной на 

укрепление единства 

российской нации, в 

том числе: 

итого 8156,76 3015,4 2949,44 2191,92      

федераль-

ный бюд-

жет 

7002,97 2710,0 2429,87 1863,1    

республи-

канский 

бюджет 

1126,79 297,4 510,57 318,82    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

27 8 9 10    

2.1. Поддержка проек-

тов печатных и элек-

тронных средств мас-

совой информации 

Республики Тыва, 

ориентированных на 

гармонизацию межна-

циональных отноше-

ний, развитие межэт-

нического взаимопо-

нимания, продвиже-

ние идей межнацио-

нальной и религиоз-

ной толерантности, 

недопущение прояв-

лений экстремизма на 

национальной и рели-

гиозной почве в соот-

ветствии с заявками от 

заинтересованных ор-

ганизаций, пропаганда 

итого 1274,59 650,85 459,00 164,74 30.04 30.04 30.04 Агентство по 

делам нацио-

нальностей Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

цифрового раз-

вития Республи-

ки Тыва 

доля граждан, положи-

тельно оценивающих 

состояние межнацио-

нальных отношений, в 

общей численности 

граждан Республики 

Тыва – до 1000 человек 

(количество проектов – 

не менее 5) 

федераль-

ный бюд-

жет 

1261,85 644,34 454,41 163,10    

республи-

канский 

бюджет 

12,74 6,51 4,59 1,64    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

толерантного отноше-

ния к представителям 

разных народов Рос-

сийской Федерации 

2.2. Создание и прокат 

социально ориентиро-

ванных тематических 

видеороликов, 

направленных на 

формирование диалога 

культур и противодей-

ствие ксенофобии и 

экстремизму на этни-

ческой и религиозной 

основе 

итого 573,16 151,52 260,00 161,64 01.08 01.08 01.08 Агентство по 

делам нацио-

нальностей Рес-

публики Тыва, 

ГАУ «Центр 

русской культу-

ры» Республики 

Тыва 

доля граждан, положи-

тельно оценивающих 

состояние межнацио-

нальных отношений, в 

общей численности 

граждан Республики 

Тыва – до 5000 человек 

(количество роликов – 

до 2 в год) 

федераль-

ный бюд-

жет 

498,1 150,0 188,10 160,00    

республи-

канский 

бюджет 

75,06 1,52 71,90 1,64    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    

2.3. Поддержка меж-

этнической журнали-

стики 

итого 336,25 216,52 119,73 0 01.10 01.10 01.10 Агентство по 

делам нацио-

нальностей Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

цифрового раз-

вития Республи-

ки Тыва, ГАУ 

«Центр русской 

культуры» Рес-

публики Тыва 

доля граждан, положи-

тельно оценивающих 

состояние межнацио-

нальных отношений, в 

общей численности 

граждан Республики 

Тыва – до 80 участни-

ков (один раз в год в 

2021 и 2022 гг.) 

федераль-

ный бюд-

жет 

284,35 214,35 70,00 0    

республи-

канский 

бюджет 

51,90 2,17 49,73 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    

2.4. Национальная ли-

тературная премия 

итого 800,00 200,00 300,00 300,00 01.11 01.11 01.11 Агентство по 

делам нацио-

нальностей Рес-

публики Тыва 

количество участников 

мероприятий, направ-

ленных на укрепление 

общероссийского 

гражданского един-

ства, – до 30 участни-

федераль-

ный бюд-

жет 

0 0 0 0    

республи-

канский 

800,00 200,00 300,00 300,00    



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

бюджет ков (один раз в год) 

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    

2.5. Производство и 

распространение те-

лепрограмм о жизни, 

труде, службе, куль-

туре и быте предста-

вителей народов Рос-

сии, проживающих в 

Республике Тыва 

итого 0 0 0 0 ежемесячно Министерство 

цифрового раз-

вития Республи-

ки Тыва 

количество участников 

мероприятий, направ-

ленных на укрепление 

общероссийского 

гражданского единства 

в 2021 и 2022 гг., – от 3 

до 5 тыс. зрителей 

(один раз в квартал) 

федераль-

ный бюд-

жет 

0 0 0 0    

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    

2.6. Проведение меро-

приятий в образова-

тельных организациях, 

направленных на 

формирование в мо-

лодежной среде миро-

воззрения и духовно-

нравственной атмо-

сферы этнокультурно-

го взаимоуважения 

итого 0 0 0 0 16.09 16.09 16.09 Министерство 

образования 

Республики Ты-

ва, органы мест-

ного самоуправ-

ления (по согла-

сованию) 

количество участников 

мероприятий, направ-

ленных на укрепление 

общероссийского 

гражданского един-

ства, – до 8000 участ-

ников (количество ме-

роприятий – от 15 до 

20 раз в год) 

федераль-

ный бюд-

жет 

0 0 0 0    

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    

2.7. Организация и 

проведение профилак-

тических акций в 

Международный день 

итого 3,76 0 3,76 0 16.11 16.11 16.11 Министерство 

образования 

Республики Ты-

ва, ФГБОУ ВО 

количество участников 

мероприятий, направ-

ленных на укрепление 

общероссийского 

федераль-

ный бюд-

жет 

3,72 0 3,72 0    



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

толерантности республи-

канский 

бюджет 

0,04 0 0,04 0    «Тувинский гос-

ударственный 

университет» 

(по согласова-

нию) 

гражданского единства 

в 2021 и 2022 гг., – от 

1000 до 1500 участни-

ков (количество акций 

– 2 раза в год) 
местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    

2.8. Обеспечение уча-

стия делегации Рес-

публики Тыва в меж-

региональных фору-

мах, фестивалях, вы-

ставках  

итого 1913,22 557,35 578,10 777,77 01.08 01.08 01.08 Агентство по 

делам нацио-

нальностей Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва, Ми-

нистерство об-

разования Рес-

публики Тыва, 

органы местного 

самоуправления 

(по согласова-

нию) 

количество участников 

мероприятий, направ-

ленных на укрепление 

общероссийского 

гражданского един-

ства, – от 1 до 10 чело-

век 

федераль-

ный бюд-

жет 

1894,07 551,75 572,32 770,00    

республи-

канский 

бюджет 

19,15 5,6 5,78 7,77    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    

2.9. Профилактика эт-

нополитического и 

религиозно-

политического экс-

тремизма, ксенофобии 

и нетерпимости среди 

молодежи, проведение 

психолого-

религиоведческо-

лингвистических ис-

следований 

итого 635,83 67,0 144,59 424,24 05.11 05.11 05.11 Агентство по 

делам нацио-

нальностей Рес-

публики Тыва, 

ГБНИиОУ «Ту-

винский инсти-

тут гуманитар-

ных и приклад-

ных социально-

экономических 

исследований 

при Правитель-

доля конфликтов, вы-

явленных системой 

мониторинга состояния 

межэтнических отно-

шений и раннего пре-

дупреждения кон-

фликтных ситуаций в 

сфере межнациональ-

ных и этноконфессио-

нальных отношений, в 

общем числе конфлик-

тов в сфере межнацио-

федераль-

ный бюд-

жет 

629,47 66,33 143,14 420,00    

республи-

канский 

бюджет 

6,36 0,67 1,45 4,24    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

стве Республики 

Тыва» 

нальных и этноконфес-

сиональных отноше-

ний, выявленных в 

Республике Тыва (ко-

личество мероприятий 

– от одного до трех в 

год) 

2.10. Проведение кон-

сультаций студентами 

и профессорско-

преподавательским 

составом Тувинского 

государственного 

университета по во-

просам равноправия, 

основам конституци-

онного права 

итого 27 8 9 10 01.12 01.12 01.12 Министерство 

образования 

Республики Ты-

ва, ФГБОУ ВО 

«Тувинский гос-

ударственный 

университет» 

(по согласова-

нию) 

формирование отрица-

тельного отношения к 

любым проявлениям 

дискриминации, наси-

лия, расизма и экстре-

мизма на националь-

ной и конфессиональ-

ной почве (количество 

консультаций – от од-

ной до пяти в год) 

федераль-

ный бюд-

жет 

0 0 0 0    

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

27 8 9 10    

2.11. Проведение со-

циологических иссле-

дований с целью 

определения состоя-

ний и тенденций в 

сфере межнациональ-

ных и межконфессио-

нальных отношений в 

Республике Тыва 

итого 1007,03 353,5 300,00 353,53 20.08 20.08 20.08 Агентство по 

делам нацио-

нальностей Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

образования 

Республики Ты-

ва, ГБНИиОУ 

«Тувинский ин-

ститут гумани-

тарных и при-

кладных соци-

ально-

экономических 

исследований 

выявление обществен-

ного мнения по вопро-

сам межнациональных 

и межконфессиональ-

ных отношений в Рес-

публике Тыва и фор-

мирование общерос-

сийской гражданской 

нации (не менее одного 

социологического ис-

следования в год) 

федераль-

ный бюд-

жет 

996,97 349,97 297,00 350,00    

республи-

канский 

бюджет 

10,06 3,53 3,00 3,53    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

при Правитель-

стве Республики 

Тыва», ФГБОУ 

ВО «Тувинский 

государствен-

ный универси-

тет» (по согла-

сованию) 

2.12. Мониторинг об-

ращений граждан о 

фактах нарушений 

принципа равноправия 

граждан независимо 

от расы, национально-

сти, языка, отношения 

к религии, убеждений, 

принадлежности к 

общественным объ-

единениям, а также 

других обстоятельств 

при приеме на работу, 

при замещении долж-

ностей государствен-

ной и муниципальной 

службы, должностей в 

правоохранительных 

органах и в судебной 

системе, а также при 

формировании кадро-

вого резерва на феде-

ральном и региональ-

ном уровнях 

итого 0 0 0 0 на постоянной основе отдел приема и 

контроля обра-

щений граждан 

управления до-

кументационно-

го обеспечения 

Администрации  

Главы Респуб-

лики Тыва и 

Аппарата Пра-

вительства Рес-

публики Тыва 

выявление обществен-

ного мнения по вопро-

сам межнациональных 

и межконфессиональ-

ных отношений в Рес-

публике Тыва и фор-

мирование общерос-

сийской гражданской 

нации (один раз в ме-

сяц) 

федераль-

ный бюд-

жет 

0 0 0 0    

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    

2.13. Мероприятия, 

направленные на под-

итого 940,58 404,04 536,54 0 20.11 20.11 20.11 Агентство по 

делам нацио-

доля граждан, положи-

тельно оценивающих федераль- 931,18 400,00 531,18 0    



21 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

держку деятельности 

ресурсного центра для 

СОНКО «Единство 

российской нации» 

ный бюд-

жет 

нальностей Рес-

публики Тыва, 

ГАУ «Центр 

русской культу-

ры» Республики 

Тыва 

состояние межнацио-

нальных отношений, в 

общей численности 

граждан Республики 

Тыва в 2021-2022 гг. 

(количество участни-

ков – от 50 до 100 че-

ловек) 

республи-

канский 

бюджет 

9,4 4,04 5,36 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    

2.14. Поддержка дея-

тельности центра 

адаптации и интегра-

ции мигрантов в  

г. Кызыле 

итого 184,49 117,49 67,00 0 01.07 01.07 01.07 Агентство по 

делам нацио-

нальностей Рес-

публики Тыва, 

мэрия г. Кызыла 

(по согласова-

нию), Союз 

«Торгово-

промышленная 

палата Респуб-

лики Тыва» (по 

согласованию), 

Управление Фе-

деральной ми-

грационной 

службы России 

по Краснояр-

скому краю и 

Республике Ты-

ва (по согласо-

ванию) 

доля граждан, успешно 

сдавших экзамен по 

русскому языку, исто-

рии России и основам 

Российской Федера-

ции, в общем количе-

стве иностранных 

граждан, сдававших 

экзамен в 2021 и 2022 

гг. (количество участ-

ников – от 10 до 100 

человек) 

федераль-

ный бюд-

жет 

47,02 47,02 0 0    

республи-

канский 

бюджет 

137,47 70,47 67,00 

 

0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    

2.15. Цикл лекций, бе-

сед, кинопоказов, про-

водимых сотрудника-

итого 0 0 0 0 03.09 03.09 03.09 Министерство 

культуры Рес-

публики Тыва, 

количество мероприя-

тий, направленных на 

укрепление общерос-
федераль-

ный бюд-

0 0 0 0    



22 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ми библиотек Респуб-

лики Тыва, направ-

ленных на укрепление 

мира и согласия наро-

дов, проживающих на 

территории Республи-

ки Тыва, противодей-

ствие экстремизму 

жет органы местного 

самоуправления 

(по согласова-

нию) 

сийского гражданского 

единства, – от 10-15 

мероприятий по каж-

дому муниципальному 

образованию 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    

2.16. Организация и 

проведение военно-

спортивных игр, мо-

лодежно-

патриотических ак-

ций, конкурсы, сборы, 

способствующих 

упрочению мира и 

дружбы между наро-

дами 

итого 460,85 289,13 171,72 0 12.07 12.07 12.07 Агентство по 

делам нацио-

нальностей Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

образования 

Республики Ты-

ва 

количество участников 

мероприятий, направ-

ленных на укрепление 

общероссийского 

гражданского единства 

в 2021 и 2022 гг., – от 

500 до 1000 участников 

(количество мероприя-

тий – от одного до че-

тырех в год) 

федераль-

ный бюд-

жет 

456,24 286,24 170,0 0    

республи-

канский 

бюджет 

4,61 2,89 1,72 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    

3. Развитие россий-

ского казачества, в 

том числе: 

итого 3975,74 1199,89 1381,92 1393,93      

федераль-

ный бюд-

жет 

3936,0 1187,9 1368,10 1380,00    

республи-

канский 

бюджет 

39,74 11,99 13,82 13,93    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    

3.1. Участие в меро- итого 1560,73 55,66 111,14 1393,93 01.08 01.08 01.08 Агентство по количество участников 



23 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

приятиях казачества 

(региональные, все-

российские смотры-

конкурсы, семинары и 

т.д.) 

федераль-

ный бюд-

жет 

1545,13 55,10 110,03 1380,00    делам нацио-

нальностей Рес-

публики Тыва, 

ГАУ «Центр 

русской культу-

ры» Республики 

Тыва, Верхне-

енисейское ка-

зачье войско (по 

согласованию) 

мероприятий, направ-

ленных на сохранение 

и развитие самобытной 

казачьей культуры и 

воспитание подраста-

ющего поколения в ду-

хе патриотизма, – 25 

человек 

республи-

канский 

бюджет 

15,6 0,56 1,11 13,93    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    

3.2. Обеспечение дея-

тельности казачества 

итого 2415,01 1144,23 1270,78 0 10.11 10.11 10.11 Агентство по 

делам нацио-

нальностей Рес-

публики Тыва 

количество участников 

мероприятий, направ-

ленных на сохранение 

и развитие самобытной 

казачьей культуры и 

воспитание подраста-

ющего поколения в ду-

хе патриотизма: 

2021 г. – 25 человек; 

2022 г. – 25 человек 

федераль-

ный бюд-

жет 

2390,87 1132,8 1258,07 0    

республи-

канский 

бюджет 

24,14 11,43 12,71 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    

4. Поддержка корен-

ных малочисленных 

народов Севера, Си-

бири и Дальнего Во-

стока Российской Фе-

дерации, проживаю-

щих на территории 

Республики Тыва, в 

том числе: 

итого 6141,05 2107,02 2017,02 2017,01      

федераль-

ный бюд-

жет 

5559,30\ 1912,5 1823,4 1823,40    

республи-

канский 

бюджет 

56,15 19,32 18,42 18,41    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

525,6 175,2 175,2 175,2    



24 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

средства 

4.1. Проведение меро-

приятий, посвящен-

ных оленеводам Рес-

публики Тыва 

итого 365,86 0 163,84 202,02  28.02  Агентство по 

делам нацио-

нальностей Рес-

публики Тыва 

количество участников 

мероприятий, направ-

ленных на этнокуль-

турное развитие ко-

ренных малочислен-

ных народов, – 1000 

человек 

федераль-

ный бюд-

жет 

362,2 0 162,2 200    

республи-

канский 

бюджет 

3,66 0 1,64 2,02    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    

4.2. Поддержка олене-

водов и участие в 

международной вы-

ставке-ярмарке «Со-

кровища Севера» (ма-

териально-

техническое обеспе-

чение) 

итого 3330,4 1224,75 1071,92 1033,73 29.04 29.04 29.04 Агентство по 

делам нацио-

нальностей Рес-

публики Тыва 

количество общин и 

иных объединений ко-

ренных малочислен-

ных народов, полу-

чивших поддержку на 

развитие традицион-

ных отраслей, – от 2 до 

5 

федераль-

ный бюд-

жет 

3297,1 1212,50 1061,2 1023,40    

республи-

канский 

бюджет 

33,3 12,25 10,72 10,33    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    

4.3. Улучшение мате-

риально-технической 

базы социальных объ-

ектов в местах прожи-

вания коренного ма-

лочисленного народа – 

тувинцев-тоджинцев 

итого 835,29 303,03 279,23 303,03 05.04 05.04 05.04 Агентство по 

делам нацио-

нальностей Рес-

публики Тыва 

улучшение материаль-

но-технического обес-

печения образователь-

ного учреждения – 1 

ед. 

федераль-

ный бюд-

жет 

876,44 300,00 276,44 300    

республи-

канский 

бюджет 

8,85 3,03 2,79 3,03    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    



25 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    

4.4. Проведение меди-

цинского обследова-

ния оленеводов 

«Маршрут здоровья 

для оленевода» (онко-

логия, гинекология, 

урология, инфекцион-

ные заболевания) 

итого 525,6 175,2 175,2 175,2 09.08 28.02 

09.08 

09.08 Министерство 

здравоохранения 

Республики Ты-

ва 

профилактика заболе-

ваемости, увеличение 

продолжительности 

жизни коренных мало-

численных народов (не 

менее одного раза в 

год) 

федераль-

ный бюд-

жет 

0 0 0 0    

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

525,6 175,2 175,2 175,2    

4.5. Мероприятия, 

направленные на уве-

личение занятости 

трудоспособной части 

коренного малочис-

ленного народа – ту-

винцев-тоджинцев 

итого 0 0 0 0 30.09 30.09 30.09 Министерство 

труда и соци-

альной политики 

Республики Ты-

ва 

не менее одного меро-

приятия, направленно-

го на трудоустройство 

коренного малочис-

ленного народа – ту-

винцев-тоджинцев 

федераль-

ный бюд-

жет 

0 0 0 0    

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    

4.6. Обучение (подго-

товка) представителей 

коренного малочис-

ленного народа – ту-

винцев-тоджинцев – 

востребованным про-

итого 0 0 0 0 30.09 30.09 30.09 Министерство 

труда и соци-

альной политики 

Республики Ты-

ва 

количество обученных 

(подготовленных) по 

востребованным про-

фессиям – от 1 до 3 че-

ловек 

федераль-

ный бюд-

жет 

0 0 0 0    

республи-

канский 

0 0 0 0    



26 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

фессиям бюджет 

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    

4.7. Поддержка изда-

ния произведений ху-

дожественной литера-

туры, созданных на 

языках коренных ма-

лочисленных народов 

Севера, Сибири и 

Дальнего Востока 

Российской Федера-

ции 

итого 124,81 101,01 23,80 0 01.07 01.07 01.07 Агентство по 

делам нацио-

нальностей Рес-

публики Тыва 

количество изданных и 

переведенных на рус-

ский язык произведе-

ний художественной 

литературы, созданных 

на языках коренных 

малочисленных наро-

дов Севера, Сибири и 

Дальнего Востока Рос-

сийской Федерации (не 

менее 1 издания в год) 

федераль-

ный бюд-

жет 

123,56 100,0 23,56 0    

республи-

канский 

бюджет 

1,25 1,01 0,24 

 

0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    

4.8. Сохранение и раз-

витие традиционного 

образа жизни и хозяй-

ственной деятельно-

сти коренных мало-

численных народов 

итого 909,09 303,03 303,03 303,03 01.07 01.07 01.07 Агентство по 

делам нацио-

нальностей Рес-

публики Тыва 

доля граждан из числа 

коренных малочислен-

ных народов Севера, 

Сибири и Дальнего Во-

стока Российской Фе-

дерации, удовлетво-

ренных качеством реа-

лизуемых мероприя-

тий, направленных на 

поддержку экономиче-

ского и социального 

развития коренных ма-

лочисленных народов 

Севера, Сибири и 

Дальнего Востока Рос-

сийской Федерации в 

федераль-

ный бюд-

жет 

900,0 300,0 300,0 300,0    

республи-

канский 

бюджет 

9,09 3,03 3,03 3,03    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    

итого 0 0 0 0    



27 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

рамках государствен-

ной программы Рос-

сийской Федерации 

«Реализация государ-

ственной националь-

ной политики», из об-

щего числа опрошен-

ных лиц, относящихся 

к коренным малочис-

ленным народам Севе-

ра, Сибири и Дальнего 

Востока Российской 

Федерации, – 2 про-

цента 

5. Развитие институ-

тов гражданского об-

щества Республики 

Тыва, в том числе: 

итого 19648,93 5347,23 8989,9 5311,8    Агентство по 

делам нацио-

нальностей Рес-

публики Тыва 

увеличение количества 

граждан, принимаю-

щих участие в деятель-

ности социально ори-

ентированных неком-

мерческих организа-

ций, получивших госу-

дарственную поддерж-

ку; увеличение числен-

ности граждан Респуб-

лики Тыва, в интересах 

которых осуществляет-

ся деятельность соци-

ально ориентирован-

ных некоммерческих 

организаций увеличе-

ние количества под-

держанных в рамках 

государственной про-

граммы социально зна-

федераль-

ный бюд-

жет 

9747,23 4747,23 5000,0 0    

республи-

канский 

бюджет 

9901,7 600,00 3989,9 5311,8    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    



28 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

чимых проектов и про-

грамм СО НКО, реали-

зуемых СО НКО 

5.1. Организация ме-

роприятий по разви-

тию институтов граж-

данского общества 

итого 0 0 0 0 10.11 10.11 10.11 Агентство по 

делам нацио-

нальностей Рес-

публики Тыва 

увеличение количества 

граждан, принимаю-

щих участие в деятель-

ности социально ори-

ентированных неком-

мерческих организа-

ций, получивших госу-

дарственную поддерж-

ку; увеличение числен-

ности граждан, в инте-

ресах которых осу-

ществляется деятель-

ность социально ори-

ентированных неком-

мерческих организаций 

федераль-

ный бюд-

жет 

0 0 0 0    

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    

5.2. Поддержка соци-

ально значимых про-

ектов и программ, 

проводимых СО НКО 

итого 19648,33 5347,23 8989,9 5311,8 31.07 31.07 31.07 Агентство по 

делам нацио-

нальностей Рес-

публики Тыва 

увеличение количества 

поддержанных в рам-

ках государственной 

программы социально 

значимых проектов и 

программ СО НКО, ре-

ализуемых СО НКО 

федераль-

ный бюд-

жет 

9747,23 4747,23 5000,0 0    

республи-

канский 

бюджет 

9901,7 600,00 3989,9 5311,8    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0    

Всего по Программе итого 55555,34 16720,0 20899,8 17935,5      

федераль-

ный бюд-

жет 

42575,63 15557,6 15956,5 11061,5    



29 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

республи-

канский 

бюджет 

12427,11 979,2 4759,1 6688,8    

местный 

бюджет 

0 0 0 0    

внебюд-

жетные 

средства 

552,60 183,20 184,2 185,2    

 

 



30 

 

Приложение № 3 

к государственной программе 

Республики Тыва «Реализация  

государственной национальной 

политики Российской Федерации 

в Республики Тыва на 2021-2023 годы» 

 

 

П Л А Н 

реализации государственной программы Республики Тыва 

«Реализация государственной национальной политики 

Российской Федерации в Республике Тыва на 2021-2023 годы» 

 
Наименование  

контрольного события 

Сроки наступления контрольного события (дата) Ответственные  

за исполнение 2021 2022 2023 

I кв. II кв. III кв. IV кв. I кв. II кв. III кв. IV кв. I кв. II кв. III кв. IV кв. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Укрепление гражданского единства и этнокультурное развитие народов, проживающих на территории Республики Тыва 

1.1. Проведение ежегодных 

республиканских семина-

ров-совещаний представи-

телей органов исполнитель-

ной власти Республики Ты-

ва и органов местного са-

моуправления по вопросам 

предупреждения межнаци-

ональных конфликтов, 

обеспечения эффективной 

работы системы монито-

ринга и профилактики экс-

тремизма на национальной 

и религиозной почве 

  23.09    23.09    23.09  Агентство по делам 

национальностей Рес-

публики Тыва, органы 

исполнительной вла-

сти Республики Тыва, 

органы местного са-

моуправления (по со-

гласованию) 

 



31 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.2. Мероприятия по разви-

тию материально-

технической базы государ-

ственного автономного 

учреждения «Центр русской 

культуры» Республики Ты-

ва 

   01.11    01.11    01.11 Агентство по делам 

национальностей Рес-

публики Тыва, ГАУ 

«Центр русской куль-

туры» Республики 

Тыва  

1.3. Содействие проведе-

нию торжественных меро-

приятий, приуроченных па-

мятным датам в истории 

народов России 

в течение года Агентство по делам 

национальностей Рес-

публики Тыва, ГАУ 

«Центр русской куль-

туры» Республики 

Тыва  

1.4. Поддержка диаспор и 

землячеств 

   01.11    01.11    01.11 Агентство по делам 

национальностей Рес-

публики Тыва, ГАУ 

«Центр русской куль-

туры» Республики 

Тыва  

1.5. Проведение фестиваля 

национальных культур 

«Найырал» 

   04.11    04.11    04.11 Агентство по делам 

национальностей Рес-

публики Тыва, Мини-

стерство культуры 

Республики Тыва, мэ-

рия г. Кызыла  (по со-

гласованию) 

1.6. Участие во Всероссий-

ской просветительской ак-

ции «Большой этнографи-

ческий диктант» 

   01.11    01.11    01.11 Агентство по делам 

национальностей Рес-

публики Тыва, Мини-

стерство образования 

Республики Тыва  

1.7. Проведение межрегио-

нального фестиваля русской 

  20.07    20.07    20.07  Агентство по делам 

национальностей Рес-



32 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

культуры публики Тыва, ГАУ 

«Центр русской куль-

туры» Республики 

Тыва  

1.8. Проведение конкурса 

среди социально значимых 

проектов, направленных на 

укрепление гражданского 

единства и гармонизацию 

межнациональных отноше-

ний, получение грантовой 

поддержки 

  10.08    10.08    10.08  Агентство по делам 

национальностей Рес-

публики Тыва  

1.9. Организация и прове-

дение фестиваля межнаци-

ональных культур «Богат-

ство России» среди студен-

тов среднего профессио-

нального образования, 

высшего профессионально-

го образования и работаю-

щей молодежи 

   01.11    01.11    01.11 Министерство образо-

вания Республики Ты-

ва, Агентство по де-

лам национальностей 

Республики Тыва  

1.10. Мероприятия, направ-

ленные на поддержку язы-

кового многообразия 

  05.09    05.09    05.09  Агентство по делам 

национальностей Рес-

публики Тыва, Мини-

стерство образования 

Республики Тыва  

1.11. Мероприятия, направ-

ленные на укрепление меж-

конфессионального согла-

сия 

 01.05    01.05    01.05   Агентство по делам 

национальностей Рес-

публики Тыва, управ-

ление Камбы-Ламы 

Республики Тыва (по 

согласованию), Кы-

зылская Епархия Рус-

ской Православной 



33 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Церкви (по согласова-

нию) 

1.12. Проведение конкурса 

на лучшую муниципальную 

программу по реализации 

Стратегии государственной 

национальной политики 

Российской Федерации в 

Республике Тыва 

 01.05    01.05    01.05   Агентство по делам 

национальностей Рес-

публики Тыва, Мини-

стерство экономиче-

ского развития и про-

мышленности Респуб-

лики Тыва, департа-

мент по внутренней 

политике Админи-

страции Главы Рес-

публики Тыва и Аппа-

рата Правительства 

Республики Тыва  

1.13. Подготовка и издание 

научных трудов об истории, 

этнографии, культуре, язы-

ках народов Тувы 

  01.08    01.08    01.08  Министерство образо-

вания Республики Ты-

ва, Агентство по де-

лам национальностей 

Республики Тыва  

1.14. Развитие этнотуризма   01.08    01.08    01.08  Агентство по делам 

национальностей Рес-

публики Тыва  

1.15. Реализация проекта 

«100-лет Тувинской Народ-

ной Республике – сквозь 

призму истории» 

 12.06           Агентство по делам 

национальностей Рес-

публики Тыва, Тувин-

ское региональное от-

деление Всероссий-

ской творческой об-

щественной организа-

ции «Союз художни-

ков России» Союз ху-

дожников Республики 

Тыва» (по согласова-



34 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

нию) 

2. Реализация комплексной информационной кампании, направленной на укрепление единства российской нации 

2.1. Поддержка проектов 

печатных и электронных 

средств массовой информа-

ции Республики Тыва, ори-

ентированных на гармони-

зацию межнациональных 

отношений, развитие меж-

этнического взаимопонима-

ния, продвижение идей 

межнациональной и рели-

гиозной толерантности, не-

допущение проявлений экс-

тремизма на национальной 

и религиозной почве в со-

ответствии с заявками от 

заинтересованных органи-

заций, пропаганда толе-

рантного отношения к 

представителям разных 

народов Российской Феде-

рации 

 30.04    30.04    30.04   Агентство по делам 

национальностей Рес-

публики Тыва, Мини-

стерство информати-

зации и связи Респуб-

лики Тыва  

2.2. Создание и прокат со-

циально ориентированных 

тематических видеороли-

ков, направленных на фор-

мирование диалога культур 

и противодействие ксено-

фобии и экстремизму на эт-

нической и религиозной ос-

новах 

  01.08    01.08    01.08  Агентство по делам 

национальностей Рес-

публики Тыва, ГАУ 

«Центр русской куль-

туры» Республики 

Тыва  

2.3. Поддержка межэтниче-

ской журналистики 

   01.10    01.10    01.10 Агентство по делам 

национальностей Рес-



35 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

публики Тыва, Мини-

стерство информати-

зации и связи Респуб-

лики Тыва, ГАУ 

«Центр русской куль-

туры» Республики 

Тыва  

2.4. Национальная литера-

турная премия 

   01.11    01.11    01.11 Агентство по делам 

национальностей Рес-

публики Тыва  

2.5. Производство и распро-

странение телепрограмм о 

жизни, труде, службе, куль-

туре и быте представителей 

народов России, прожива-

ющих в Республике Тыва 

ежемесячно Министерство цифро-

вого развития Респуб-

лики Тыва  

2.6. Проведение мероприя-

тий в образовательных ор-

ганизациях, направленных 

на формирование в моло-

дежной среде мировоззре-

ния и духовно-

нравственной атмосферы 

этнокультурного взаимо-

уважения 

  16.09    16.09    16.09  Министерство образо-

вания Республики Ты-

ва, органы местного 

самоуправления (по 

согласованию) 

2.7. Организация и прове-

дение профилактических 

акций в Международный 

день толерантности 

   16.11    16.11    16.11 Министерство образо-

вания Республики Ты-

ва, ФГБОУ ВО «Ту-

винский государ-

ственный универси-

тет» (по согласова-

нию) 

2.8. Участие в работе смен, 

фестивалей, форумов, вы-

  01.08    01.08    01.08  Агентство по делам 

национальностей Рес-



36 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

ставок, направленных на 

укрепление единства рос-

сийской нации 

публики Тыва, Мини-

стерство спорта Рес-

публики Тыва, Мини-

стерство образования 

Республики Тыва, ор-

ганы местного само-

управления (по согла-

сованию) 

2.9. Профилактика этнопо-

литического и религиозно-

политического экстремиз-

ма, ксенофобии и нетерпи-

мости среди молодежи, 

проведение психолого-

религиоведческо-

лингвистических исследо-

ваний 

   05.11    05.11    05.11 Агентство по делам 

национальностей Рес-

публики Тыва, Мини-

стерство юстиции 

Республики Тыва  

2.10. Проведение консуль-

таций студентами и про-

фессорско-

преподавательским соста-

вом Тувинского государ-

ственного университета по 

вопросам равноправия, ос-

новам конституционного 

права 

   01.12    01.12    01.12 Министерство образо-

вания Республики Ты-

ва, ФГБОУ ВО «Ту-

винский государ-

ственный универси-

тет» (по согласова-

нию) 

2.11. Проведение социоло-

гических исследований с 

целью определения состоя-

ний и тенденций в сфере 

межнациональных и меж-

конфессиональных отноше-

ний в Республике Тыва 

  20.08    20.08    20.08  Агентство по делам 

национальностей Рес-

публики Тыва, Мини-

стерство образования 

Республики Тыва, 

ГБНИиОУ «Тувин-

ский институт гума-

нитарных и приклад-



37 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

ных социально-

экономических иссле-

дований при Прави-

тельстве Республики 

Тыва», ФГБОУ ВО 

«Тувинский государ-

ственный универси-

тет» (по согласова-

нию) 

2.12. Мониторинг обраще-

ний граждан о фактах 

нарушений принципа рав-

ноправия граждан незави-

симо от расы, национально-

сти, языка, отношения к ре-

лигии, убеждений, принад-

лежности к общественным 

объединениям, а также дру-

гих обстоятельств при при-

еме на работу, при замеще-

нии должностей государ-

ственной и муниципальной 

службы, должностей в пра-

воохранительных органах и 

судебной системе, а также 

при формировании кадро-

вого резерва на федераль-

ном и региональном уров-

нях 

на постоянной основе отдел приема и кон-

троля обращений 

граждан управления 

документационного 

обеспечения Админи-

страции Главы Рес-

публики Тыва и Аппа-

рата Правительства 

Республики Тыва 

2.13. Мероприятия, направ-

ленные на поддержку дея-

тельности ресурсного цен-

тра для СО НКО «Единство 

российской нации» 

   20.11    20.11    20.11 Агентство по делам 

национальностей Рес-

публики Тыва, ГАУ 

«Центр русской куль-

туры» Республики 



38 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Тыва  

2.14. Поддержка деятельно-

сти центра адаптации и ин-

теграции мигрантов в г. Кы-

зыле 

  01.07    01.07    01.07  Агентство по делам 

национальностей Рес-

публики Тыва, мэрия 

г. Кызыла (по согласо-

ванию),Союз « Торго-

во-промышленная па-

лата Республики Ты-

ва» (по согласованию), 

Управление Феде-

ральной миграцион-

ной службы России по 

Красноярскому краю и 

Республике Тыва (по 

согласованию) 

2.15. Проведение цикла 

лекций, бесед, кинопоказов, 

проводимых сотрудниками 

библиотек Республики Ты-

ва, направленных на укреп-

ление мира и согласия 

народов, проживающих на 

территории Республики 

Тыва, противодействие экс-

тремизму 

  03.09    03.09    03.09  Министерство культу-

ры Республики Тыва, 

органы местного са-

моуправления (по со-

гласованию) 

2.16. Организация и прове-

дение военно-спортивных 

игр, молодежно-

патриотических акций, кон-

курсов, сборов, способ-

ствующих упрочению мира 

и дружбы между народами 

  12.07    12.07    12.07  Агентство по делам 

национальностей Рес-

публики Тыва, Мини-

стерство образования 

Республики Тыва  

3. Развитие российского казачества 

3.1. Участие в мероприяти-   01.08    01.08    01.08  Агентство по делам 



39 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

ях казачества (региональ-

ные, всероссийские смотры-

конкурсы, семинары и т.д.) 

национальностей Рес-

публики Тыва, ГАУ 

«Центр русской куль-

туры» Республики 

Тыва, Верхнеенисей-

ское казачье войско  

(по согласованию) 

3.2. Обеспечение деятель-

ности казачества 

   10.11    10.11    10.11 Агентство по делам 

национальностей Рес-

публики Тыва  

4. Поддержка коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока  

Российской Федерации, проживающих на территории Республики Тыва 

4.1. Проведение мероприя-

тий, посвященных оленево-

дам Республики Тыва 

    28.02        Агентство по делам 

национальностей Рес-

публики Тыва  

4.2. Поддержка оленеводов 

и участие в международной 

выставке-ярмарке «Сокро-

вища Севера» (материаль-

но-техническое обеспече-

ние) 

 29.04    29.04    29.04   Агентство по делам 

национальностей Рес-

публики Тыва  

4.3. Улучшение материаль-

но-технической базы соци-

альных объектов в местах 

проживания коренного ма-

лочисленного народа – ту-

винцев-тоджинцев 

 05.04    05.04    05.04   Агентство по делам 

национальностей Рес-

публики Тыва  

4.4. Проведение медицин-

ского обследования олене-

водов «Маршрут здоровья 

для оленевода» (онкология, 

гинекология, урология, ин-

фекционные заболевания) 

  09.08  28.02  09.08    09.08  Министерство здраво-

охранения Республики 

Тыва  

 



40 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

4.5. Мероприятия, направ-

ленные на увеличение заня-

тости трудоспособной части 

коренного малочисленного 

народа – тувинцев-

тоджинцев 

  30.09    30.09    30.09  Министерство труда и 

социальной политики 

Республики Тыва  

4.6. Обучение (подготовка) 

представителей коренного 

малочисленного народа – 

тувинцев-тоджинцев вос-

требованным профессиям 

  30.09    30.09    30.09  Министерство труда и 

социальной политики 

Республики Тыва  

4.7. Поддержка издания 

произведений художе-

ственной литературы, со-

зданных на языках корен-

ных малочисленных наро-

дов Севера, Сибири и Даль-

него Востока Российской 

Федерации 

 01.07    01.07    01.07   Агентство по делам 

национальностей Рес-

публики Тыва  

4.8. Сохранение и развитие 

традиционного образа жиз-

ни и хозяйственной дея-

тельности коренных мало-

численных народов 

 01.07    01.07    01.07   Агентство по делам 

национальностей Рес-

публики Тыва  

5. Развитие институтов гражданского общества Республики Тыва 

5.1. Организация мероприя-

тий по развитию институ-

тов гражданского общества 

   10.11    10.11    10.11 Агентство по делам 

национальностей Рес-

публики Тыва  

5.2. Поддержка социально 

значимых проектов и про-

грамм, проводимых СО 

НКО 

  31.07    31.07    31.07  Агентство по делам 

национальностей Рес-

публики Тыва  

». 

 



41 

 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                                          В. Ховалыг 

 

 

 

 


